
DIREZIONE  DEL PERSONALE 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 

 

 
 
 

IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale n. 2711 del 27 febbraio 2012 e 

successive modifiche; 

VISTA   la legge 3 luglio 1998, n. 210, che attribuisce alle università la competenza ad espletare le 

procedure per il reclutamento di professori e ricercatori universitari; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulla modalità 

di espletamento delle procedure per il reclutamento di professori e ricercatori universitari; 

VISTO il decreto legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito con modificazioni nella legge 9 gennaio 

2009, n.1; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 89 del 29 luglio 2009 “Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni”; 

VISTO il decreto ministeriale 29 luglio 2011 n. 336, “Determinazione dei settori concorsuali, 

raggruppati in macro settori concorsuali, di cui all’art. 14 legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il decreto rettorale n. 18763 del 30 dicembre 2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 del 

13 gennaio 2009, con il quale è stato indetto il bando R.08.01 della valutazione comparativa per 

la copertura di n.1 posto di ricercatore universitario per il settore scientifico disciplinare MED/04 

“Patologia generale” presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

VISTO  il decreto rettorale n. 8655 del 21 giugno 2010, con il quale è stata costituita la commissione 

giudicatrice per la predetta valutazione comparativa; 

VISTO il decreto rettorale n. 15547 del 22 novembre 2010, con il quale sono stati approvati gli atti della 

predetta valutazione comparativa; 

VISTO il decreto rettorale n. 15865 del 25 novembre 2010, con il quale il dott. Alessandro Corti è stato 

nominato ricercatore universitario per il settore scientifico disciplinare MED/04 “Patologia 

generale” presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

VISTO il ricorso n. r.g. 278/2011, integrato da motivi aggiunti, presentato al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Toscana del candidato Donati Alessio per l’annullamento del decreto rettorale 

n. 15547 del 22 novembre 2010 di approvazione degli atti concorsuali, degli atti tutti della 

Commissione Giudicatrice della valutazione comparativa a n.1 posto di ricercatore della Facoltà 

di Medicina e Chirurgia – settore scientifico disciplinare MED/04 “Patologia generale”, dell’atto 

di nomina a ricercatore universitario del dott. Corti Alessandro; 

VISTA la sentenza del Tribunale amministrativo regionale della Toscana, Sezione I, n. 974/2012 che ha 

respinto il ricorso sopracitato ritenendolo infondato.  

VISTO il ricorso proposto da Donati Alessio al Consiglio di Stato n. 508 del 2013 per la riforma della 

sentenza del Tribunale amministrativo regionale della Toscana, Sezione I, n. 974/2012; 

 

UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO:CLE 

Num. Prot.: 0043730 / 2015 

Data: 17/11/2015 

Rep.: Decreti Rettorali 

Num: 1371/2015 

 



VISTA  la sentenza del Consiglio di Stato n.4473/15 Reg. Prov. Coll. N. 00508/2013 REG.RIC. del 12 

maggio 2015, con il quale viene accolto l’appello e disposto l’annullamento degli atti impugnati 

in primo grado; 

ATTESO che il ssd MED/04 “Patologia generale” di appartenenza del dott. Alessandro Corti, a seguito 

dell’approvazione del DM 336/2011 citato in premessa, è stato inserito univocamente nel settore 

concorsuale 06/A2 “Patologia generale e patologia clinica”, macro settore 06/A “Patologia e 

diagnostica di laboratorio”; 

ATTESO che il settore scientifico disciplinare MED/04, a seguito dell’emanazione del nuovo Statuto 

dell’Ateneo, è ora ricompreso nel Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove 

Tecnologie in Medicina e Chirurgia; 

CONSIDERATO  che il dott. Alessandro Corti, già afferente alla Facoltà di Medicina e Chirurgia, afferisce 

al Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia; 

 

DECRETA 

 
ART. 1 

 Il decreto rettorale n. 15547 del 22 novembre 2010 con il quale sono stati approvati gli atti della 

predetta valutazione comparativa è annullato. 

 

ART. 2 

 Il decreto rettorale n. 15865 del 25 novembre 2010 con il quale il dott. Alessandro Corti è stato 

nominato ricercatore universitario per il settore scientifico disciplinare MED/04 “Patologia generale” 

presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia , è annullato. 

 

ART. 3 

 Il decreto rettorale  n. 8655 del 21 giugno 2010, è annullato per la parte relativa alla nomina della 

commissione giudicatrice per la valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore  universitario per il 

settore scientifico disciplinare MED/04 “Patologia generale” presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia. 

 

ART. 4 

 La procedura di valutazione comparativa , indetta con decreto rettorale n. 18763 del 30 dicembre 

2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 del 13 gennaio 2009, è reiterata  con  la nomina di una 

nuova commissione a seguito della designazione di un membro da parte del Dipartimento di Ricerca 

Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia e del sorteggio ministeriale degli altri due 

membri, come previsto dalla normativa vigente. 

 

Il presente decreto sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale Informatico 

dell’Università di Pisa e sul sito web dell’Ateneo. 

 

           IL RETTORE 

(Prof. Massimo Augello)  

       


